
  

 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบางแกว 
เรื่อง กำหนดเวลาปฏิบัติราชการ เพ่ือประกอบการพิจารณาเล่ือนข้ันเงินเดือนสำหรับพนักงานสวนตำบล 

พนักงานครู และพนักงานจางประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2563 

------------------------------------ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ และมาตรา ๑๕ แหงระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน 
พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสมุทรสงคราม เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไข
เก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๔๕ และท่ีแกไขเพ่ิมเติมจนปจจุบัน 
หมวด ๑๐ การเลื่อนข้ันเงินเดือน ไดกำหนดเง่ือนไขใหพนักงานสวนตำบล พนักงานครู และพนักงานจางซ่ึงจะ
ไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนในแตละครั้งตองไมลาหรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองคการ
บริหารสวนตำบลกำหนดเปนหนังสือ โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพทองท่ีอันเปนท่ีตั้งหนวยงาน 

 เพ่ือเปนแนวทางการปฏิบัติราชการอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล นายกองคการบริหาร 
สวนตำบลบางแกว จึงกำหนดจำนวนครั้งการทำงานสายในปงบประมาณเพ่ือประกอบการพิจารณาเลื่อนข้ัน
เงินเดือนของพนักงานสวนตำบล พนักงานครู และเลื่อนข้ันคาตอบแทนพนักงานจาง โดยอนุโลมใชกับ
พนักงานจางตามภารกิจและพนักงานจางท่ัวไปดวย และใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2562 เปนตนไป  
โดยมีหลักเกณฑดังนี้ 

1. การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งป ครั้งท่ี 1 (1 ตุลาคม – 31 มีนาคม) มาสายไมเกิน 40 ครั้ง   
ลาไมเกิน 23 วันทำการ ไมรวมวันลาดังตอไปนี้ 

(ก) ลาอุปสมบท หรือ ลาไปประกอบพิธีฮัจย ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอารเบีย  
เฉพาะวันลาท่ีสิทธิไดรับเงินเดือนระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงินเดือน 

(ข) ลาคลอดบุตรไมเกินเกาสิบวัน 
(ค) ลาปวยซ่ึงจำเปนตองรักษาตัวเปนเวลานานไมวาคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน

ไมเกินหกสิบวันทำการ 
(ง) ลาปวยหรือประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหนาท่ีหรือในขณะเดินทาง

ไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหนาท่ี 
(จ) ลาพักผอน 
(ฉ) ลาเขารับการตรวจเลือดหรือเขารับการเตรียมพล 
(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองคกรการระหวางประเทศ 

การนับจำนวนวันลาไมเกิน 23 วัน สำหรับวันลากิจสวนตัวและวันลาปวย ท่ีไมใชวันลาปวยตาม 
(ง) ใหนับเฉพาะวันทำการ จะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนในรอบครึ่งปงบประมาณ 

2. การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งป ครั้งท่ี 2 (1 เมษายน–30 กันยายน) มาสายไมเกิน 40 ครั้ง              
ลาไมเกิน 23 วันทำการ ไมรวมวันลาดังตอไปนี้ 

(ก) ลาอุปสมบท  หรือ  ลาไปประกอบพิธีฮัจย  ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอารเบีย  
เฉพาะวันลาท่ีสิทธิไดรับเงินเดือนระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงินเดือน 

(ข) ลาคลอดบุตรไมเกินเกาสิบวัน 



2 
 

(ค) ลาปวยซ่ึงจำเปนตองรักษาตัวเปนเวลานานไมวาคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน
ไมเกินหกสิบวันทำการ 

(ง) ลาปวยหรือประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหนาท่ีหรือในขณะเดินทาง
ไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหนาท่ี 

(จ) ลาพักผอน 
(ฉ) ลาเขารับการตรวจเลือดหรือเขารับการเตรียมพล 
(ช) ลาไปปฏิบัติงานในองคกรการระหวางประเทศ 

การนับจำนวนวันลาไมเกิน 23 วัน สำหรับวันลากิจสวนตัวและวันลาปวย ท่ีไมใชวันลาปวยตาม 
(ง) ใหนับเฉพาะวันทำการ จะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนในรอบครึ่งปงบประมาณ 

3.ในรอบการประเมินแตละรอบพนักงานสวนตำบล พนักงานครู และพนักงานจางมาสายเกิน 40 
วัน สามารถใหใชกำหนดการมาสายรวมท้ังปงบประมาณไมเกิน 80 วัน โดยอนุโลม 

4. ผูรับการประเมินท่ีจะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนหรือเพ่ิมคาจาง (ครึ่งข้ัน) จะตองมีผล
การปฏิบัติราชการในหวงระยะเวลาการปฏิบัติราชการหกเดือน ดังนี้  

 4.1 ในครึ่งป ท่ีแลวมาไดปฏิบัติงานตามหนาท่ีของตนเองดวย ความสามารถและความ
อุตสาหะจนเกิดผลดีหรือความกาวหนาแกราชการ 

 4.2 ในครึ่งปท่ีแลวมาจนถึงวันออกคำสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนตองไมถูกสั่งลงโทษทางวินัยท่ีหนัก
กวาโทษภาคทัณฑ หรือไมถูกศาลพิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษในความผิดท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติหนาท่ีราชการ 
หรือความผิดท่ีทำใหเสื่อมเสียเกียรติของตำแหนงในหนาท่ีราชการของตนซ่ึงมิใชความผิดท่ีไดกระทำโดย
ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

4.3 ในครึ่งปท่ีแลวมาตองไมถูกพักราชการเกินกวา 2 เดือน 
4.4 ในครึ่งปท่ีแลวมาไมขาดราชการโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
4.5 ในครึ่งปท่ีแลวมาไดรับการบรรจุเขารับราชการเปนเวลาไมนอยกวา 4 เดือน                  
4.6 ในครึ่งปท่ีแลวมาถาเปนผูไดรับอนุญาตใหไปศึกษาในประเทศ หรือไปศึกษาอบรมหรือดูงาน  

ณ ตางประเทศ ตามระเบียบวาดวยการใหพนักงานสวนตำบลไปศึกษาอบรม และดูงาน ณ ตางประเทศ ตองได
ปฏิบัติหนาท่ีราชการในครึ่งปท่ีแลวมาเปนเวลาไมนอยกวา 4 เดือน 

4.7 ในครึ่งปท่ีแลวมาตองไมลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองคการบริหาร
สวนตำบลกำหนดเปนหนังสือไวกอนแลว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพทองท่ีอันเปนท่ีตั้งหนวยงาน 

4.8 ในครึ่งปท่ีแลวมาตองมีเวลาการปฏิบัติราชการ 6 เดือน โดยมีวันลาไมเกิน 23 วัน 
(ไมรวมวันลาท่ีกำหนดขางตน) 

5. ผูรับการประเมินท่ีจะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนหรือเพ่ิมคาจาง (หนึ่งข้ัน) จะตองมีผล
การปฏิบัติงานในหวงระยะเวลาการปฏิบัติราชการหกเดือน ดังนี้  

ตองเปนผูอยูในหลักเกณฑท่ีจะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งข้ัน และอยูในหลักเกณฑ
ประการใดประการหนึ่งหรือหลายประการดังตอไปนี้  

(1) ปฏิบัตงิานตามหนาท่ีไดผลดีเดน มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อันกอใหเกิดประโยชน
และผลดียิ่งตอทางราชการและสังคมจนถือเปนตัวอยางท่ีดีได  



3 
 

(2) ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือไดคนควาหรือประดิษฐ สิ่งใดสิ่ง
หนึ่งซ่ึงเปนประโยชนตอทางราชการเปนพิเศษ และทางราชการไดดำเนินการตามความคิดริเริ่ม หรือไดรับรอง
ใหใชการคนควาหรือสิ่งประดิษฐนั้น  

(3) ปฏิบัติงานตามหนาท่ีท่ีมีสถานการณตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก หรือมีการตอสูเสี่ยงตอ
ความปลอดภัยของชีวิตเปนกรณีพิเศษ  

(4) ปฏิบัติงานท่ีมีภาระหนาท่ีหนักเกินกวาระดับตำแหนงจนเกิดประโยชนตอทางราชการ
เปนพิเศษ และปฏิบัติงานในตำแหนงหนาท่ีของตนเปนผลดีดวย  

(5) ปฏิบัติงานตำแหนงหนาท่ีดวยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเปนพิเศษและงาน
นั้นไดผลดียิ่งเปนประโยชนตอทางราชการและสังคม  

(6) ปฏิบัติงานท่ีไดรับมอบหมายใหกระทำกิจการอยางใดอยางหนึ่งจนสำเร็จเปนผลดียิ่ง 
แกประเทศชาติ  

6. การมาปฏิบัติราชการในรอบครึ่งป ครั้งท่ี 1 หรือครั้งท่ี 2 ในแตละครั้ง หากพนักงานสวนตำบล 
พนักงานครู พนักงานจาง มาทำงานสายเกิน 40 ครั้งหรือปงบประมาณสายเกิน 80 ครั้ง หรือลาเกิน 23 วัน
ทำการ (ไมรวมวันลาท่ีกำหนดขางตน) หรือจงใจละเลย ละท้ิง ทอดท้ิง หนาท่ีราชการ จะไมไดรับการพิจารณา
ความดีความชอบเลื่อนข้ันเงินเดือน ผลประโยชนตอบแทนอ่ืนในกรณีพิเศษในรอบระยะเวลานั้นๆ และจะถูก
ดำเนินการลงโทษทางวินัย  

7. การตรวจสอบเวลาการมาและการกลับจะตรวจสอบจากสมุดลงเวลาราชการ  
8. ในกรณีมีภารกิจราชการ เชน ประชุม อบรมสัมมนา เดินทางไปราชการ หรือลา เม่ือเสร็จสิ้น

ภารกิจใหลงบันทึกในสมุดลงเวลาชวง วันเวลา ท่ีไปปฏิบัติภารกิจหรือลา (หากไมลงบันทึกในสมุดลงเวลา
ราชการถือวาขาดราชการ)  

9. การลาใหสงใบลาใหเจาหนาท่ีท่ีรับผิดชอบกอนวันลาไมนอยกวา 3 วันทำการ (ยกเวนการลา
ปวยหรือกรณีเกิดเหตุฉุกเฉิน) การลาท่ีไมสงใบลาถือวาขาดราชการ ในกรณีลาปวยหรือกรณีเกิดเหตุฉุกเฉินให
เขียนใบลาในวันรุงข้ึนของการมาปฏิบัติราชการ หากไมสงใบลาภายใน 1 วัน ถือวาขาดราชการ  

10. การไมลงชื่อในสมุดลงเวลาราชการถือวาขาดราชการ  

ท้ังนี้ ใหประกาศขององคการบริหารสวนตำบลบางแกว เรื่อง กำหนดเวลาปฏิบัติราชการ  
เพ่ือประกอบการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนสำหรับพนักงานสวนตำบล พนักงานครู และพนักงานจางประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2563 เปนสวนหนึ่งในการประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติราชการของ
พนักงานสวนตำบล พนักงานครู และพนักงานจาง เพ่ือนำเสนอพิจารณาความดีความชอบในการ เลื่อนข้ัน
เงินเดือน รวมท้ังการประเมินเลื่อนระดับ หากกรณีพนักงานสวนตำบล พนักงานครู และพนักงานจาง ผูใด 
ฝาฝนหรือจงใจมีเจตนาไมปฏิบัติตามระเบียบหรือประกาศ จะตองไดรับโทษทางวินัย 5 สถาน  

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

       ประกาศ  ณ  วันท่ี       เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2562 
                     

 
(นายชินวัฒ  กล่ำแสง) 

ปลัดองคการบริหารสวนตำบลบางแกว 
ปฏิบัติหนาท่ีนายกองคการบริหารสวนตำบลบางแกว 


